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RESOLUCIÓN DE 5 DE MAYO DE 2021 DEL TRIBUNAL CALIFICADOR DEL 
PROCESO SELECTIVO PARA EL INGRESO, POR EL SISTEMA GENERAL DE 
ACCESO LIBRE AL CUERPO DE INGENIEROS TÉCNICOS EN ESPECIALIDADES 
AGRÍCOLAS DEL MINISTERIO DE AGRICULTURA, PESCA Y ALIMENTACIÓN. 

De conformidad con lo establecido en las bases de la convocatoria y en cumplimiento 
de las mismas, el Tribunal calificador del proceso selectivo para el ingreso, por el 
sistema general de acceso libre al Cuerpo de Ingenieros Técnicos en Especialidades 
Agrícolas del Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación (BOE de 8 de enero de 
2021), en sesión celebrada el día 5 de mayo de 2021 ha adoptado la siguiente 
Resolución: 

Se aprueba el listado definitivo de respuestas correctas. Se anulan las preguntas del 
cuestionario con los números 46 y 69 y se sustituyen por las dos primeras preguntas 
que aparecen como reserva. 

Se aprueba y publica el listado de opositores que han superado el primer ejercicio y se 
convoca a los mismos al segundo ejercicio que tendrá lugar el día 18 de mayo a las 
15,30 h en la Escuela Diplomática. Paseo Juan XXIII, 5. 28040 Madrid (Metro 
Vicente Aleixandre, salida a Paseo Juan XXIII) 

Para evitar aglomeraciones el orden de llamamiento será el siguiente (se adjunta 
listado): 
- A las 15,10 h. De Barbero Figal, Mª Gabriela a Matas Rubio, Mª Isabel. 

AULA 12-13. 
- A las 15,20 h. De Mayoral Ramos, Diego a Ayuso Álvarez, Clara. AULA 08. 
- Llamamiento final. Hasta la 15,30 h. 

Se aprueban los siguientes, 

Criterios de corrección, valoración, superación y organización del ejercicio: 

1. El segundo ejercicio consistirá en el desarrollo por escrito de tres temas, uno 
de la parte común y dos de la parte específica. 

2. En el momento del inicio de la prueba se seleccionarán al azar dos temas de 
la parte común y 2 de la parte específica. Los aspirantes deberán elegir uno 
de la parte común y realizar los dos que hayan salido elegidos de la parte 
específica para desarrollar por escrito. 

3. El tiempo total de realización del ejercicio será de 4 horas. 
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4. Se valorarán tanto los conocimientos como la claridad, orden de las ideas y 
calidad de la expresión escrita, así como su forma de presentación o 
exposición en la sesión de lectura pública. 

5. La puntuación total del ejercicio será de 20 puntos, siendo la puntuación mínima 
de 10 puntos. Todas las notas se calcularán con dos cifras decimales. 

6. Sólo accederán al tercer ejercicio los 20 primeros opositores, ordenados de 
mayor a menor calificación, salvo que en el vigésimo lugar haya varios 
aspirantes con la misma calificación, en cuyo caso todos ellos accederán al 
tercer ejercicio. 

7. Durante el ejercicio los dispositivos electrónicos y relojes digitales deberán 
estar apagados, no estando permitida ni su utilización ni su presencia sobre 
la mesa. 

8. Los participantes en la prueba deberán venir provistos de bolígrafo negro o 
azul. 

9. Los participantes deberán cumplir en todo momento las normas vigentes en 
relación al uso de mascarilla y otras en relación al COVID-19. Durante el 
ejercicio, los opositores deberán mantenerse con la mascarilla puesta. 

10. Es necesario acudir provistos de DNI o documento acreditativo de la 
identidad (pasaporte o permiso de conducir con fotografía). 

11. Los opositores deberán cumplimentar, al igual que lo hicieron en el primer 
ejercicio, la DECLARACIÓN RESPONSABLE (Anexo I) y entregarla a la 
entrada al aula donde se celebra el ejercicio. 

12. NO está permitido el uso de mascarillas con válvula. 
13. NO está permitido el uso de tapones o similares para los oídos. 
14. El ejercicio será leído posteriormente en sesión pública ante el Tribunal. Con 

la debida antelación se publicará en la web la fecha y orden de actuación de 
los aspirantes. 

15. Los opositores no podrán tener en la mesa el temario de la oposición. 
 Para la realización del ejercicio, se hará entrega a cada opositor, por parte 

del Tribunal, de una copia del temario. 
 
DOCUMENTACIÓN QUE SE ADJUNTA: 
 

- Listado de APROBADOS DEL PRIMER EJERCICIO 

- LISTADO DE LLAMAMIENTO 2º EJERCICIO 

- ANEXO I DECLARACIÓN RESPONSABLE. 

- ANEXO II JUSTIFICANTE DE DESPLAZAMIENTO para aquellos opositores 
que puedan necesitarlo. (Al justificante, el opositor que lo precise, debe 
adjuntar el listado de aprobados del primer ejercicio). 
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Lo que se publica para general conocimiento. 

LA PRESIDENTA DEL TRIBUNAL CALIFICADOR 

Ana Isabel Conchiña Rosado 
FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE 
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LISTADO DE OPOSITORES APROBADOS PRIMER EJERCICIO 

    
Nº ORDEN APELLIDOS Y NOMBRE DNI NOTA 

1 SERNA VIAN, ALFONSO ***5566* 21,34 
2 CORDERO DE LA HUERGA, JORGE ***3496* 20,37 
3 ROMERO RISALDE, FRANCISCO JAVIER ***2100* 20,37 
4 GARCIA MARTINEZ, GONZALO RODRIGO ***4287* 20,13 
5 IGLESIAS BENITO, JESUS ***1154* 19,97 
6 ARAGON GARCIA, SUSANA ***0638* 19,65 
7 HERNANGOMEZ VICENTE, NOELIA ***4563* 19,41 
8 AYUSO ALVAREZ, CLARA ***6203* 19,17 
9 RUIZ MIRANDA, LUIS ***1549* 19,17 

10 MEZQUITA GERVAS, VANESA ***2815* 18,93 
11 PALACIOS BERZAL, MONICA ***8470* 18,29 
12 RUIZ-ZORRILLA RECUERO, JOSE MARIA ***3197* 18,05 
13 MAYORAL RAMOS, DIEGO ***0064* 18,05 
14 ZAMORANO LOPEZ, PAULA MARIA ***1613* 17,97 
15 MARCOS PEREZ, NAZARET ***7774* 17,97 
16 GUERRA ALCAZAR, DIEGO ***7880* 17,89 
17 CANOVAS JIMENEZ, PEDRO ***6074* 17,81 
18 JORGE GARCIA, DAVID ***7510* 17,65 
19 GARCIA SEVILLANO, MARIA DE LAS MERCEDES ***2444* 17,57 
20 VELASCO NUÑEZ, FERMIN ***5848* 17,57 
21 LEZCANO ESTEVEZ, DAVID **4359* 17,33 
22 GOMEZ MARTIN, VIRGINIA ***4056* 17,25 
23 SERRANO TORRES, FRANCISCO ***0363* 17,25 
24 CONDE LOPEZ DE ULLIVARRI, LUCIA ***6272* 17,17 
25 VICENTE HERNANDEZ, DAVID ***1068* 17,17 
26 GELABERT BALS, CARLOS JESUS ***6379* 16,93 
27 MIGUEL AMOR, IRENE ***2220* 16,93 
28 GONZALEZ CULEBRAS, MARIA DOLORES ***6668* 16,44 
29 SERAL ESCAR, PATRICIA ***3087* 16,36 
30 BARRIO MANZANO, CRISTINA ***0196* 16,28 
31 ESTEBAN CABEZUDO, CARLOS ***6374* 16,28 
32 GARRIDO CUESTA, FRANCISCO JAVIER ***5405* 16,28 
33 OLIVEROS GALLEGO, DELIA ***2342* 16,28 
34 BARBERO FIGAL, MARIA GABRIELA ***1881* 15,96 
35 MARCO PEREZ, MIRIAM ***4648* 15,96 
36 RIOS ORTIZ, EDWARD ALEJANDRO ***0550* 15,88 
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37 SANCHEZ CASTAÑO, EMILIO ***2499* 15,88 
38 CARABIAS BAUTISTA, ISABEL MARIA ***8600* 15,80 
39 AVILES ORTEGA, MILAGROS ***4418* 15,64 
40 GONZALEZ ACERO, ANA ***3486* 15,56 
41 PALATSI BLASCO, HECTOR ***4129* 15,56 
42 LUNA EZQUERRA, GERMAN ***6454* 15,48 
43 COLLADO BOIRA, BEGOÑA ***4004* 15,40 
44 FAGUNDEZ MATELLAN, CELIA ***1229* 15,32 
45 FAUNDEZ VARA, PAULA ***1189* 15,24 
46 CHRISTOVA MINKOVA, BORIANA ***7981* 15,24 
47 MATAS RUBIO, MARIA ISABEL ***4167* 15,24 
48 MARTIN PEREZAGUA, JESUS ***5105* 15,24 

 
 
 
 
 
 
 

Firmado por Dª Ana Isabel Conchiña Rosado el día 10/05/2021 con  certificado nº
FFF56025F3774BA5C594064F0172C43 emitido por Real Casa de la Moneda FNMT



 

Tribunal Calificador del Proceso Selectivo para el ingreso en el 
Cuerpo de Ingenieros Técnicos en Especialidades Agrícolas. 

Sistema general de acceso libre. 

Resolución de 28 de diciembre de 2020 de la Subsecretaría, BOE 
de 8 de enero de 2021. 

 

 
LISTADO DE OPOSITORES SEGUNDO EJERCICIO 

HORA LLAMAMIENTO. DÍA 18 DE MAYO. 

    

Nº ORDEN APELLIDOS Y NOMBRE DNI HORA LLAMAMIENTO 
Y AULA 

1 BARBERO FIGAL, MARIA GABRIELA ***1881* 15,10 (Aula 12-13) 
2 BARRIO MANZANO, CRISTINA ***0196* 15,10 (Aula 12-13) 
3 CANOVAS JIMENEZ, PEDRO ***6074* 15,10 (Aula 12-13) 
4 CARABIAS BAUTISTA, ISABEL MARIA ***8600* 15,10 (Aula 12-13) 
5 CHRISTOVA MINKOVA, BORIANA ***7981* 15,10 (Aula 12-13) 
6 COLLADO BOIRA, BEGOÑA ***4004* 15,10 (Aula 12-13) 
7 CONDE LOPEZ DE ULLIVARRI, LUCIA ***6272* 15,10 (Aula 12-13) 
8 CORDERO DE LA HUERGA, JORGE ***3496* 15,10 (Aula 12-13) 
9 ESTEBAN CABEZUDO, CARLOS ***6374* 15,10 (Aula 12-13) 

10 FAGUNDEZ MATELLAN, CELIA ***1229* 15,10 (Aula 12-13) 
11 FAUNDEZ VARA, PAULA ***1189* 15,10 (Aula 12-13) 
12 GARCIA MARTINEZ, GONZALO RODRIGO ***4287* 15,10 (Aula 12-13) 
13 GARCIA SEVILLANO, MARIA DE LAS MERCEDES ***2444* 15,10 (Aula 12-13) 
14 GARRIDO CUESTA, FRANCISCO JAVIER ***5405* 15,10 (Aula 12-13) 
15 GELABERT BALS, CARLOS JESUS ***6379* 15,10 (Aula 12-13) 
16 GOMEZ MARTIN, VIRGINIA ***4056* 15,10 (Aula 12-13) 
17 GONZALEZ ACERO, ANA ***3486* 15,10 (Aula 12-13) 
18 GONZALEZ CULEBRAS, MARIA DOLORES ***6668* 15,10 (Aula 12-13) 
19 GUERRA ALCAZAR, DIEGO ***7880* 15,10 (Aula 12-13) 
20 HERNANGOMEZ VICENTE, NOELIA ***4563* 15,10 (Aula 12-13) 
21 IGLESIAS BENITO, JESUS ***1154* 15,10 (Aula 12-13) 
22 JORGE GARCIA, DAVID ***7510* 15,10 (Aula 12-13) 
23 LEZCANO ESTEVEZ, DAVID **4359* 15,10 (Aula 12-13) 
24 LUNA EZQUERRA, GERMAN ***6454* 15,10 (Aula 12-13) 
25 MARCO PEREZ, MIRIAM ***4648* 15,10 (Aula 12-13) 
26 MARCOS PEREZ, NAZARET ***7774* 15,10 (Aula 12-13) 
27 MARTIN PEREZAGUA, JESUS ***5105* 15,10 (Aula 12-13) 
28 MATAS RUBIO, MARIA ISABEL ***4167* 15,10 (Aula 12-13) 
29 MAYORAL RAMOS, DIEGO ***0064* 15,20 (Aula 8) 
30 MEZQUITA GERVAS, VANESA ***2815* 15,20 (Aula 8) 
31 MIGUEL AMOR, IRENE ***2220* 15,20 (Aula 8) 
32 OLIVEROS GALLEGO, DELIA ***2342* 15,20 (Aula 8) 
33 PALACIOS BERZAL, MONICA ***8470* 15,20 (Aula 8) 
34 PALATSI BLASCO, HECTOR ***4129* 15,20 (Aula 8) 
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35 RIOS ORTIZ, EDWARD ALEJANDRO ***0550* 15,20 (Aula 8) 
36 ROMERO RISALDE, FRANCISCO JAVIER ***2100* 15,20 (Aula 8) 
37 RUIZ MIRANDA, LUIS ***1549* 15,20 (Aula 8) 
38 RUIZ-ZORRILLA RECUERO, JOSE MARIA ***3197* 15,20 (Aula 8) 
39 SANCHEZ CASTAÑO, EMILIO ***2499* 15,20 (Aula 8) 
40 SERAL ESCAR, PATRICIA ***3087* 15,20 (Aula 8) 
41 SERNA VIAN, ALFONSO ***5566* 15,20 (Aula 8) 
42 SERRANO TORRES, FRANCISCO ***0363* 15,20 (Aula 8) 
43 VELASCO NUÑEZ, FERMIN ***5848* 15,20 (Aula 8) 
44 VICENTE HERNANDEZ, DAVID ***1068* 15,20 (Aula 8) 
45 ZAMORANO LOPEZ, PAULA MARIA ***1613* 15,20 (Aula 8) 
46 ARAGON GARCIA, SUSANA ***0638* 15,20 (Aula 8) 
47 AVILES ORTEGA, MILAGROS ***4418* 15,20 (Aula 8) 
48 AYUSO ALVAREZ, CLARA ***6203* 15,20 (Aula 8) 
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ANEXO I 

Declaración responsable relativa COVID-19 

Datos identificación. 
 

 

Nombre y apellidos: 

DNI/NIE: 

DECLARO 

Que conozco las medidas de prevención (entre otras el uso obligatorio de 
mascarilla y distanciamiento social) para evitar la transmisión del coronavirus que 
son de obligado cumplimiento para acceder a los edificios donde se realicen los 
ejercicios de la convocatoria de pruebas selectivas para el ingreso, por el sistema 
general de acceso libre al Cuerpo de Ingenieros Técnicos en Especialidades 
Agrícolas (Resolución de 28 de diciembre de 2020 de la Subsecretaría, BOE de 8 
de enero de 2021), y me comprometo a cumplir y seguir estrictamente dichas 
medidas preventivas. 

Además, acepto y me obligo a no acceder a la sede de la convocatoria en caso de 
estar diagnosticado en el momento actual de infección activa por COVID-19 o 
tener síntomas compatibles o haber estado en los últimos 10 días en contacto 
estrecho con una persona afectada de infección activa por la misma y estar 
guardando cuarentena. 

Fecha: 

Firmado:  ......................................  
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ANEXO II 
 
 

CERTIFICADO ACREDITATIVO DE NECESIDAD DE DESPLAZAMIENTO 
PERSONAL PARA LA REALIZACIÓN DE EJERCICIO OPOSICIÓN. 

 
 
 
 
 
 
 
Dª Ana Isabel Conchiña Rosado, Presidenta del Tribunal calificador para el 
ingreso por el turno libre al Cuerpo de Ingenieros Técnicos en Especialidades 
Agrícolas, convocado por Resolución de 28 de diciembre de 2020 de la 
Subsecretaría, BOE de 8 de enero de 2021, 
 
CERTIFICA, 
 
Que los opositores incluidos en la lista adjunta están convocados el día 18 de 
mayo de 2021 a partir de las 15 h, para la realización del segundo ejercicio de la 
citada oposición, en la Escuela Diplomática. Paseo Juan XXIII, 5. 28040 
MADRID. 
 
Lo que expido a efectos de justificante de desplazamiento. 
 
 
 

Ana Isabel Conchiña Rosado 
(Firmado electrónicamente) 
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